4
                                                                                                          Дело № 2-58-1063/2022
                                                                                      УИД 91MS0058-01-2022-001765-04
                                                    ЗАОЧНОЕ  Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

   1 декабря 2022 года
        Республика Крым, город Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4
       Суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым                                                   Матюшенко М.В.,
при ведении протокола судебного заседания администратором судебного участка
                                                                                                           Захаровой А.С.,
с участием прокурора                                                                      Ф.И.О.,
рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску исполняющего обязанности прокурора Ленинского района города Севастополя Ф.И.О. в защиту интересов Российской Федерации в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя к Юрченко Е. С. о взыскании денежных средств, затраченных на лечение потерпевшего от преступных действий,
                                                             УСТАНОВИЛ:
      <Дата> исполняющий обязанности заместителя прокурора Ленинского района города Севастополя Ф.И.О. в защиту интересов Российской Федерации в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя обратился в суд с иском к Юрченко Е.С. о взыскании денежных средств, затраченных на лечение потерпевшего от преступных действий.
     Исковые требования мотивированы тем, что прокуратурой района проведена проверка по информации ТФОМС города Севастополя о взыскании в порядке регресса затраченных денежных средств за оказанную медицинскую помощь Ф.И.О.. Установлено, что Юрченко Е.С. <дата> в период времени с <время> минут до <время> минут, находясь в квартире № <адрес>, в ходе внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью, находясь в непосредственной близости к Ф.И.О., Юрченко Е.С., действуя умышленно, держа в правой руке кухонный топор и используя его в качестве оружия, нанесла один удар кухонным топором в область левой кисти Ф.И.О., причинив последнему согласно заключению судебно-медицинского эксперта № номер от <дата> следующие телесные повреждения: рубленную рану второго пальца левой кисти, которая согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н, по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья относится к повреждению, причинившему легкий вред здоровью.
     Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Ленинского  судебного района города Севастополя от <дата> уголовное дело в отношении Юрченко Е. С., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон, Юрченко Е.С. освобождена от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ.
      В связи с полученными телесными повреждениями Ф.И.О. находился на стационарном лечении в ГБУЗС «название учреждения» <дата>, оказание медицинской помощи осуществлялось за счет средств ТФОМС города Севастополя, на лечение Ф.И.О. было затрачено 1019,50 рублей. Просил суд взыскать с Юрченко Е.С. в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя расходы по лечению Ф.И.О. в сумме 1019,50 рублей.
     В судебном заседании прокурор Ф.И.О. настаивала на удовлетворении исковых требований.
      Представитель Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении  дела в их отсутствие, иск поддерживает, не возражает о рассмотрении дела в порядке заочного производства.
      Ответчик Юрченко Е.С. в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом,  причины неявки суду неизвестны.
       С согласия прокурора в соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ)  суд полагает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.
       Выслушав прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
       Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
        В соответствии со ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.
        В частности, согласно ч. 1 и ч. 5 ст. 31 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – ФЗ от 29.11.2010 № 326-ФЗ) расходы, осуществленные в соответствии с настоящим Федеральным законом страховой медицинской организацией, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату медицинской помощи (первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи) застрахованному лицу непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве (далее - медицинская помощь застрахованному лицу непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве) подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица. Иск о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью и связанных с ними расходов страховой медицинской организации, Федерального фонда предъявляется в порядке гражданского судопроизводства.
       В силу ч. 2 ст. 34 ФЗ от 29.11.2010 № 326-ФЗ территориальный фонд осуществляет управление средствами обязательного медицинского страхования на территории субъекта Российской Федерации, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ обязательного медицинского страхования и в целях обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на территории субъекта Российской Федерации, а также решения иных задач, установленных настоящим Федеральным законом, положением о территориальном фонде, законом о бюджете территориального фонда.
       Согласно п. 121 Правил обязательного медицинского страхования, утвержденных Приказом Минздрава России от 28.02.2019 № 108н, оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, осуществляется на основании представленных медицинской организацией счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением Комиссии, по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком, установленным настоящими Правилами.
     В соответствии с Положением о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования города Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 05.06.2014 № 51 «Об образовании и утверждении положения о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования города Севастополя», ТФОМС города Севастополя является некоммерческой организацией, созданной для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территории города Севастополя.
     Согласно п. 7 названного Положения Территориальный фонд осуществляет управление средствами обязательного медицинского страхования на территории города Севастополя, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ обязательного медицинского страхования и в целях обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на территории города Севастополя, а также решения иных задач, установленных Федеральным законом от 29.11.2020 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», законом о бюджете Территориального фонда, Положением о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования города Севастополя.
      Согласно ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу, иные постановления суда по этому делу и постановления суда по делу об административном правонарушении обязательны для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого они вынесены, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.
     Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Ленинского  судебного района города Севастополя от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, уголовное дело в отношении Юрченко Е. С., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон, Юрченко Е.С. освобождена от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ.
      Указанным постановлением установлено, что Юрченко Е.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью, <дата> в период времени с <время>минут до <время> минут, находясь в квартире № <адрес>, в ходе внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью, находясь в непосредственной близости к Ф.И.О., Юрченко Е.С., действуя умышленно, держа в правой руке кухонный топор и используя его в качестве оружия, нанесла один удар кухонным топором в область левой кисти Ф.И.О., причинив последнему телесные повреждения: рубленную рану второго пальца левой кисти, которая по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья относится к повреждению, причинившему легкий вред здоровью.
       Из справки заместителя директора – начальника Финансово-экономического управления ТФОМС города Севастополя Ф.И.О. от <дата>следует, что сумма средств ТФОМС города Севастополя, затраченных за оказанную медицинскую помощь Ф.И.О. в ГБУЗС «наименование учреждения» <дата>, составила 1019,50 рублей.
       При таких обстоятельствах заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.
       Согласно ч. 1 ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика.
       Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 ГПК РФ,
                                                                        РЕШИЛ:
       иск исполняющего обязанности прокурора Ленинского района города Севастополя Ф.И.О. в защиту интересов Российской Федерации в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя удовлетворить.
       Взыскать с Юрченко Е. С., <персональные данные>в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования города Севастополя денежные средства, затраченные на лечение потерпевшего Ф.И.О., в размере 1019,50 рублей (одна тысяча девятнадцать рублей пятьдесят копеек).
      Взыскать с Юрченко Е. С., <персональные данные>в доход бюджета муниципального образования городской округ Красноперекопск государственную пошлину в размере 400,00 рублей (четыреста рублей).
       В соответствии с частью 4 статьи 199 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда; не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
      Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
      Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
      Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
      Решение в окончательной форме изготовлено 06.12.2022.

Председательствующий:                                                                               М.В. Матюшенко